АДМИНИСТРАЦИЯ ТЫСЯЧНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ГУЛЬКЕВИЧСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 04.02.2025 № 5
хут. Тысячный

О внесении изменения в постановление
администрации Тысячного сельского
поселения Гулькевичского района от

12 октября 2021 г. № 50 «Об утверждении
муниципальной программы «Развитие

коммунального хозяйства на территории
Тысячного сельского поселения

Гулькевичского района
на 2022-2027 годы»

В связи с изменением целевых показателей муниципальной программы
Тысячного сельского поселения Гулькевичского района «Развитие
коммунального хозяйства на территории Тысячного сельского поселения
Гулькевичского района на 2022 -  2027 годы», утвержденной постановлением
администрации Тысячного сельского поселения Гулькевичского района
от 12 октября 2021 г. № 50, руководствуясь уставом Тысячного сельского
поселения Гулькевичского района, постановлением администрации Тысячного
сельского поселения Гулькевичского района от 11 июля 2014 года № 44 «Об
утверждении порядка принятия решения о разработке, формирования,
реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ в
Тысячном сельском поселении Гулькевичского района», п о с т а н о в л я ю :

1. Внести в постановление администрации Тысячного сельского
поселения Гулькевичского района от 12 октября 2021 г. № 50 «Об утверждении
муниципальной программы «Развитие коммунального хозяйства на территории
Тысячного сельского поселения Гулькевичского района на 2022 -  2027 годы»
изменение, изложив приложение в новой редакции (прилагается).

2. Главному специалисту администрации Тысячного сельского поселения
Гулькевичского района Волчек В.С. разместить настоящее постановление на
сайте Тысячного сельского поселения Гулькевичского района в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе
«Муниципальные программы».

2

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
главного специалиста администрации Тысячного сельского поселения
Гулькевичского района Волчек В.С.

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

/У  , ТД---- £ •
Глава Тысячного сельского поселения
Гулькевичского района А.В. Кузнецов

 3

 Приложение

к постановлению администрации

Тысячного сельского поселения

Гулькевичского района

от 04.02.2025 № 5

 «Приложение

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Тысячного сельского поселения

Гулькевичского района

от 12.10.2021 № 50 (в редакции

постановления администрации

Тысячного сельского поселения

Гулькевичского района

от 04.02.2025 № 5)

Муниципальная программа

«Развитие коммунального хозяйства на территории Тысячного сельского

поселения Гулькевичского района на 2022-2027 годы»

Паспорт муниципальной программы

Координатор муниципальной

программы

администрация Тысячного сельского

поселения Гулькевичского района

Участники муниципальной

программы

администрация Тысячного сельского

поселения Гулькевичского района

Цели муниципальной

программы

обеспечение надежности, качества,

эффективности и повышение уровня работы

коммунального комплекса;

повышение эффективности управления

объектами коммунальной инфраструктуры

Задачи муниципальной

программы

повышение эффективности управления

объектами коммунальной инфраструктуры;

уменьшение потерь в системах

коммунальной инфраструктуры

Перечень целевых

показателей муниципальной

программы

модернизация объектов коммунальной

инфраструктуры;

повышение качества предоставляемых

 4

коммунальных услуг

Этапы и сроки реализации

муниципальной программы

2022-2027 годы

Объем бюджетных

ассигнований муниципальной

программы

общий объем финансирования –5 161,3

тыс. руб.:

средства местного бюджета –2 091,3 тыс.

руб., в том числе по годам:

2022 год – 25,3 тыс. руб.;

2023 год – 236,0 тыс. руб.;

2024 год – 204,9 тыс. руб.;

2025 год – 725,1 тыс. руб.;

2026 год – 450,0 тыс. руб.;

2027 год – 450,0 тыс. руб.;

средства краевого бюджета – 3070,00 тыс.

руб.,

2022 год – 00,0 тыс. руб.;

2023 год – 00,0 тыс. руб.;

2024 год – 3070,00,0 тыс. руб.;

2025 год - 00,0 тыс. руб.;

2026 год – 00,0 тыс. руб.;

2027 год - 00,0 тыс. руб.;

Контроль за выполнением

муниципальной программы

администрация Тысячного сельского

поселения Гулькевичского района

1. Характеристика текущего состояния коммунальной

инфраструктуры Тысячного сельского поселения

Гулькевичского района

Одним из приоритетов социально-экономической политики Тысячного

сельского поселения Гулькевичского района является обеспечение комфортных

условий проживания граждан и доступности коммунальных услуг для

населения. Комплексное развитие коммунальной инфраструктуры поселения

предназначено для создания необходимых санитарно - гигиенических условий

и высокого уровня комфорта жителям поселения.

Тысячное сельское поселение Гулькевичского района включает в себя 3

населенный пункта: хутор Тысячный, хутор Воздвиженский, хутор Братский.

Численность постоянно проживающего населения на 1 января 2021 года

составило 2021 человека. Состояние объектов социальной инфраструктуры

оценивается удовлетворительно. Общая протяженность дорог местного

значения составляет 34,5 км., в том числе 9 км. в гравийном исполнении.

Протяженность уличного освещения составляет 26,5 км. Сети наружного

освещения по улицам населенных пунктов включают в себя 300 светильников.

 5

Электроснабжение поселения осуществляется ПАО «ТНС энерго Кубань». На

территории Тысячного сельского поселения Гулькевичского района имеется

697 домовладений, из них газифицировано 647 Доля газификации квартир и

жилых домов составляет 93 %. В Тысячном сельском поселении находятся 2

стационарных газораспределительных пункта (СГРП) в хуторе Тысячный, один

шкафорегулирующий пункт (ШГРП) в хуторе Воздвиженский, один

шкафорегулирующий пункт (ШГРП) в хуторе Братский. ОАО

«Гулькевичирайгаз» обслуживает 27 км 100 м газопровода.

Существующая система газоснабжения на территории Тысячного

сельского поселения в настоящее время полностью обеспечивает потребность

населения Тысячного сельского поселения и хозяйствующих субъектов.

Для повышения качества предоставления коммунальных услуг и

эффективности использования природных ресурсов необходимо обеспечить

масштабную реализацию проектов модернизации объектов коммунальной

инфраструктуры.

Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры позволит:

обеспечить более комфортные условия проживания в Тысячном сельском

поселении путем повышения качества предоставления коммунальных услуг;

снизить потребление энергетических ресурсов в результате снижения

потерь в процессе доставки энергоресурсов потребителям;

обеспечить более рациональное использование водных ресурсов;

улучшить экологическое состояние на территории поселения;

решить проблему повышения качества предоставления коммунальных

услуг, улучшения экологической ситуации на территории Тысячного сельского

поселения возможно путем разработки и реализации муниципальной

программы в целях приведения коммунальной инфраструктуры в соответствие

со стандартами качества.

2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки и

этапы реализации Программы

Целью Программы является создание условий для приведения

коммунальной инфраструктуры в соответствие со стандартами качества,

обеспечивающими комфортные условия проживания.

Цель разработанной Программы комплексной модернизации

коммунальной инфраструктуры Тысячного сельского поселения создать

систему управления процессом, способную обеспечить снижение расходов

бюджетов всех уровней, средств организаций и населения на топливо,

тепловую энергию, воду при одновременном повышении надежности и

качества услуг на тепло, водоснабжение как за счет реализации мероприятий по

устранению сверхнормативных потерь при транспортировке и передаче

энергоресурсов, так и за счет повышения эффективности их использования

конечными потребителями.

Осуществление мероприятий по модернизации объектов коммунальной

инфраструктуры в поселениях приведет к улучшению состояния коммунальной

 6

инфраструктуры и, как следствие, к повышению качества предоставления

коммунальных услуг. Преобразования, проводимые в рамках Программы,

обеспечат привлечение средств внебюджетных источников в проекты

модернизации коммунальной инфраструктуры, а также сдерживание темпов

роста тарифов на коммунальные услуги.

Для достижения поставленных целей бюджетные средства, направляемые

на реализацию Программы, должны быть предназначены для выполнения

проектов модернизации объектов коммунальной инфраструктуры, связанных с

реконструкцией существующих объектов (с высоким уровнем износа), а также

со строительством новых объектов, направленных на замену объектов с

высоким уровнем износа.

Изношенность основных фондов на предприятиях ЖКХ не позволяет

предоставлять качественные услуги населению. Обеспечение устойчивой и

надежной работы объектов ЖКХ требует последовательного

целенаправленного технического перевооружения всего жилищно-

коммунального хозяйства.

Одним из важных направлений для решения данных задач является

совершенствование системы тарифного регулирования в коммунальном

комплексе.

Сроки реализации программы – 2022-2027 годы.

3. Перечень и краткое описание основных

мероприятий программы

В результате реализации программных мероприятий будет достигнут

положительный социально-экономический эффект, выражающийся в

улучшении качества предоставляемых коммунальных услуг по электро-, тепло-,

водоснабжению и водоотведению.

Позитивным итогом реализации программы станет снижение социальной

напряженности вследствие реального улучшения условий проживания

населения в связи с повышением качества предоставляемых коммунальных

услуг.

Развитие коммунальной инфраструктуры позволит предприятиям

коммунального хозяйства обеспечить потребности в дополнительном

предоставлении услуг по электро-, тепло-, водоснабжению и водоотведению, а

также позволит обеспечить качественное бесперебойное предоставление

коммунальных услуг потребителям.

 7

Перечень основных мероприятий Программы

№

п/п

Наименование

мероприятия

Источники

финансирован

ия

Объем

финанси

рования

меропри

ятия

всего,

тыс.руб.

В том числе по годам реализации, тыс. руб.: Непосредственны

й результат

реализации

мероприятия

Муниципальный

заказчик,

главный

распорядитель

бюджетных

средств,

исполнитель

2022 2023 2024 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 12 13

 Итого по

программе

Всего, в том

числе:

5 161,3 25,3 236,0 3 274,9 725,1 450,0 450,0  Администрация

Тысячного

сельского

поселения

Гулькевичского

района

местный

бюджет

2 091,3 25,3 236,0 204,9 725,1 450,0 450,0

краевой

бюджет

3 070,0 0,0 0,0 3 070,0 0,0 0,0 0,0

1 Техническое

обслуживание и

ремонт

газопровода

низкого давления и

газового

оборудования

Всего, в том

числе:

188,5 25,3 30,0 23,2 50,0 30,0 30,0 Обеспечение в

надлежащем

техническом

состоянии

газопроводов

находящегося в

муниципальной

собственности

Администрация

Тысячного

сельского

поселения

Гулькевичского

района

местный

бюджет

188,5 25,3 30,0 23,2 50,0 30,0 30,0

краевой

бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2 Актуализация схем

теплоснабжения,

водоснабжения,

водоотведения

Всего, в том

числе:

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Обеспечение

более

комфортных

условий

Администрация

Тысячного

сельского

поселения
местный

бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

 8

краевой

бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 проживания в

Тысячном

сельском

поселении

Гулькевичского

района

3 Предоставление

субсидии

юридическим

лицам для

финансового

обеспечения

(возмещения)

затрат, связанных с

приобретением

материалов для

выполнения работ

по замене сетей

холодного

водоснабжения,

водоотведения,

теплоснабжения на

территории

поселения

Всего, в том

числе:

116,2 0,0 50,0 36,2 0,0 15,0 15,0 Обеспечение

более

комфортных

условий

проживания в

Тысячном

сельском

поселении,

благоустройство

общественных

территорий

поселения

Администрация

Тысячного

сельского

поселения

Гулькевичского

района

местный

бюджет

116,2 0,0 50,0 36,2 0,0 15,0 15,0

краевой

бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

4 Мероприятия по

изготовлению

проектной

документации и

приобретение

Всего, в том

числе:

1 075,5 0,0 156,0 109,5 0,0 405,0 405,0 Изготовление

проектной

документации,

приобретение

газового

Администрация

 Тысячного

сельского

  поселения

Гулькевичского

местный

бюджет

1 075,5 0,0 156,0 109,5 0,0 405,0 405,0

 9

газового

оборудования,

подключение

(технологическое

присоединение)

газоиспользующег

о оборудования к

мемориалу

 «Родина-Мать»,

прокладка

газопровода

краевой

бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 оборудования,

подключение

(технологическое

присоединение)

газоиспользующе

го оборудования к

Мемориалу

 « Родина-Мать»

района

5 Приобретение

специальной

техники

(на базе шасси

трактора)

Всего, в том

числе:

3070,0 0,0 0,0 3070,0 0,0 0,0 0,0 Приобретение

трактора

Администрация

Тысячного

Сельского

поселения

Гулькевичского

района

местный

бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

краевой

бюджет

3070,0 0,0 0,0 3070,0 0,0 0,0 0,0

6 Мероприятия в

области

коммунального

хозяйства. Прочая

закупка товаров,

работ и услуг.

Всего, в том

числе:

711,1 0,0 0,0 36,00 675,1 0,0 0,0 Изготовление

технических

планов на

распределение

газопроводов

низкого давления

Администрация

Тысячного

Сельского

поселения

Гулькевичского

района

местный

бюджет

711,1 0,0 0,0 36,0 675,1 0,0 0,0

краевой

бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

4. Обоснование ресурсного обеспечения

Программы

Объёмы финансирования Программы носят прогнозный характер и

подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании

проекта бюджета Тысячного сельского поселения Гулькевичского района на

соответствующий финансовый год и плановый период, с учетом возможностей

бюджета Тысячного сельского поселения Гулькевичского района, а также с

учетом инфляции, изменений в ходе реализации мероприятий Программы и

новых объектов (мероприятий Программы).

Общий объем финансирования мероприятий муниципальной программы

составляет 5 436,2 тысячи рублей, в том числе за счет средств бюджета

Тысячного сельского поселения Гулькевичского района составляет 2 366,2 тыс.

рублей, за счет средств краевого бюджета 3 070,0 тысяч рублей, в том числе по

годам:

тыс. рублей

Источник

финансирования

всего В том числе

2022 2023 2024 2025 2026 2027

Местный бюджет 2 091,3 25,3 236,0 204,9 725,1 450,0 450,0

Краевой

бюджет

3 070,0 0,0 0,0 3070,0 0,0 0,0 0,0

ИТОГО 5 161,3 25,3 236,0 3 274,9 725,1 450,0 450,0

5. Методика оценки эффективности

реализации Программы

Методика оценки эффективности реализации программы основывается на

принципе сопоставления фактически достигнутых значений целевых

показателей с их плановыми значениями по результатам отчетного года, в

соответствии с приложением к настоящей программе.

6. Механизм реализации муниципальной Программы

и контроль за ее выполнением

Механизм реализации муниципальной программы основан на

осуществлении отдельных мероприятий в соответствии с финансовыми

средствами, предусмотренными в бюджете Тысячного сельского поселения

Гулькевичского района на финансирование муниципальной программы на

очередной финансовый год и плановый период.

 11

Текущее управление осуществляется координатором

программы – администрацией Тысячного сельского поселения Гулькевичского

района.

Координатор программы:

принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в

программу и несет ответственность за достижение целевых показателей

программы;

осуществляет мониторинг и анализ отчетов;

проводит оценку эффективности программы;

готовит годовой отчет о ходе реализации программы;

организует информационную и разъяснительную работу, направленную

на освещение целей и задач программы;

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах

программы на официальном сайте в сети «Интернет»;

осуществляет иные полномочия, установленные программой.

Координатор программы ежеквартально, до 20-го числа (за исключением

отчетного периода), предоставляет главе Тысячного сельского поселения

Гулькевичского района отчетность об объемах и источниках финансирования

программы в разрезе мероприятий.

Координатор программы ежегодно, до 15 февраля года, следующего за

отчетным годом, готовит доклад о ходе реализации муниципальной программы

на бумажном и электронном носителях.

Контроль за ходом выполнения программы осуществляет администрация

Тысячного сельского поселения Гулькевичского района.

                                                                                                                               ».

Главный специалист администрации

Тысячного сельского поселения

Гулькевичского района                                                                          В.С. Волчек